
  95400 

 UNIONE DEI COMUNI  
TERRE DI VINI E DI TARTUFI 

  

 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 

San Damiano d’Asti (AT) – sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.982448 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it  - Indirizzo E-mail: unione.vinietartufi@pec.it 
 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO    
 

Avviso pubblico di ricerca di mercato per l’espleta mento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di u n bando 

di gara di importo inferiore a soglia comunitaria -  Affidamento Servizi 
Cimiteriali per i Comuni di San Damiano d’Asti – Ti gliole d’Asti – 

Revigliasco d’Asti – Celle Enomondo  per anni quatt ro (2022/2026) 
 

(ex artt. 1 comma 2 b) L. 120/2020, 63 e 66 del D.lgs. n. 50/2016) 
 

  

 
SI RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’appalto per i Servizi Cimiteriali, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 66 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., affidamento diretto 
previa valutazione di n. 5 preventivi, ove esistenti, presentati da operatori economici da individuare 
all’esito della presente indagine. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI – piazza Libertà n. 2 San 
Damiano d’Asti  - unione.vinietartufi@pec.it . 
Servizio competente Settore Tecnico Manutentivo 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è la sig.ra Patrizia 
BOFFA 

 

PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO  
 
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 

Descrizione attività 

principale/accessoria  
[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

CPV 

Servizi Cimiteriali (vedi disciplinare) P 
98360000-7 
servizi funerari 
ed affini 

Manut enzione ordinaria  (vedi 
disciplinare- solo per Comune di San 
Damiano d’Asti)  

A  



 2

 
L’importo a base di gara è pari ad € 46.500,00/anno = € 186.000,00 (euro 
centoottantaseimila/00)/quadriennio. Vedi Capitolato approvato con D.G.U. n. 4 del 28.01.2022 
 
DURATA DELL’APPALTO  

 Quadriennio 2022/2026  
 

 
 PROROGA TECNICA 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.  

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 

    offerta a prezzi unitari 
      offerta di ribasso sull’importo del servizio 
                 offerta di ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi 

 
CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGAN IZZATIVO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016  s.m.i. 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo 
caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 
consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 
a)  iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura; 

  
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

a)  fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera d’invito, per un importo non 
inferiore a .due1 volte l'importo a base d'asta, calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso;   

b)  fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 83, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di 
invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a .1,5 volte l'importo a base d'asta, calcolato in 
relazione al periodo di riferimento dello stesso;   

nb: in caso di contratto inferiore ad € 5.000,00 è sufficiente l’autodichiarazione autenticata ai sensi DPR 
445/00 tramite fotocopia del documento del legale rappresentante della ditta di possesso dei suddetti 
requisiri generali,professionali e finanziari.L’amministrazione acquisirà direttamente il DURC in capo 
all’aggiudicatario presso la banca dati ANAC; in caso di contratto da € 5.000,00 ad € 20.000,00 oltre 
al DURC, l’amministrazione verificherà presso la suddetta banca dati anche il possesso dei requisiti 
generali in capo all’aggiudicatario. 

 
 Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante da atto che il fatturato minimo 
 globale  specifico è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici candidati siano 

contraddistinti da una struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed operativa. 
 

                                                 
1 Il fatturato minimo annuo richiesto, ai sensi del comma 5 dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., non può comunque superare il 
doppio del valore stimato dell'appalto, salvo in circostanze adeguatamente motivate relative ai rischi specifici connessi alla natura dei 
lavori, servizi e forniture, oggetto di affidamento. La stazione appaltante, ove richieda un fatturato minimo annuo, ne deve indicare le 
ragioni nei documenti di gara 



 3

 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: unione.vinietartufi@pec.it, entro e non oltre le ore 09,00 del giorno 23/02/2022 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore e firmato dal dichiarante. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
Trattamento dati personali  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara.  

 
Pubblicazione Avviso  
Il presente avviso, è pubblicato, per 15 giorni  
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.terrevinitartufi.at.it nella sezione “Bandi”; 
-  sull’Albo Pretorio on line   
-  nella sezione Amministrazione Trasparente   
 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

    Servizio Manutentivo – Patrizia Boffa  tel. 0141/975056 e -mail: 
manutenzione@comune.sandamiano.at.it  

 

 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

2.  disciplinare 

  

San Damiano d’Asti, 09/02/2022 

 

Il Responsabile del Servizio  

f.to Patrizia Boffa 


